এসো হে বৈশাখ ১৪১০

ভোরের কাগজের সকল পাঠক ও তত্ত্বাবধায়ক প্রতি শুভ নববর্ষ

মুক্ত প্রাণের প্রতিধ্বনি
ভোরের কাগজ অনলাইন

হোমপেজ আপনার মতামত বিজ্ঞাপন হার ফোরাম

২২ এপ্রিল ২০০৪, বৃহস্পতিবার ১৯ বৈশাখ ১৪১০

প্রবাসে বাংলাদেশ

টুদে সংখ্যা

ভুল ভাঙলো ওদের

অভিজিৎ রায়

গ্যালিলিওর অভ্যুদয়

গ্যালিলিওর রাজত্বকাল ছিল ১৫৫৮-১৬৪২ অর্থাৎ ৮৪ বছর। রাজত্ব ছাড়া, আর কিই বা বলা যায় তার কালপর্বকে। রাজার মতোই ছিল তাঁর বিচরণ, যদিও পেশায় ছিলেন গণিতের অধ্যাপক। পড়াতেন পাদুয়া বা পিসা বিশ্ববিদ্যালয়ে।